УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от__________                                                                    № ________

Об утверждении положения и проведении

муниципального конкурса исследовательских

 работ «Знатоки родного края»

        С целью развития познавательного интереса учащихся к исследовательской

деятельности, формирования чувства патриотизма и  гордости за свою малую родину,

развитие  творческого мышления учащихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе исследовательских работ «Знатоки

родного края» (далее - конкурс) (Приложение №1).

2. Провести конкурс на базе МБУДО «Дом детского творчества» МО «ЛМР» РТ 25 ноября

2020 года.

3. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса Т.М. Семенову,

директора МБУДО «Дом детского творчества» МО «ЛМР».

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Е.Р. Даниелян, методиста МКУ

«Управление образования» ИК МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ                              В.С. Санатуллин

Даниелян Е.Р.

509-41

Документ создан в электронной форме. № согл-9947480-1 от 03.11.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 1 из 5. Страница создана: 03.11.2020 13:59

Приложение №1

к приказу МКУ «УО»

ИК МО «ЛМР» РТ

от _______ № _______

                                      ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении Конкурса исследовательских работ «Знатоки родного края»

1.  Общие положения
Настоящее положение является основанием для проведения Конкурса «Знатоки родного

края» (далее – Конкурс) и определяет цель, сроки организации и проведения, участников

конкурса, порядок подачи заявок на участие, критерии, порядок конкурсного отбора и

награждение победителей Конкурса.

2. Цели и задачи конкурса:

2.1.Цель: развитие познавательного интереса учащихся к исследовательской деятельности,

позволяющей раскрывать историческое, культурное, национальное, географическое,

демографическое, природно-экологическое своеобразие родного Татарстана  в сознании

детей.

2.2.Задачи:

     -  воспитание у подрастающего поколения уважения к своей малой Родине: традициям,

        истории, культуре и т.д.;

- формирование у учащихся чувства патриотизма и  гордости за свою малую родину

- развитие  творческого мышления учащихся;

3. Организаторы конкурса
3.1. Организатором конкурса выступает МБУДО «Дом детского творчества»

Лениногорского муниципального района РТ (далее – Организатор)

 3.2. Организатор обеспечивает:

- подготовку и размещение информационных сообщений о конкурсе (информационные

письма);

- формирование конкурсной документации (Положение о конкурсе, формы заявки на

участие);

- прием и регистрация заявок;

- подготовку документации представленной для участия в конкурсе и рассмотрение

конкурсной комиссией;

- координация работы конкурсной комиссии;

- организацию награждения победителей;

- решение прочих организаторских вопросов.

4. Конкурсная комиссия

4.1. В целях осуществления мероприятий, связанных с проведением  конкурса,

рассмотрения представленных для участия в конкурсе работ и обеспечения равных условий

всем участникам конкурса создается конкурсная комиссия.

4.2. Конкурсная комиссия:

- рассматривает заявки участников конкурса;

- принимает решение о допуске претендентов к участию в конкурсе;

Документ создан в электронной форме. № согл-9947480-1 от 03.11.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 2 из 5. Страница создана: 03.11.2020 13:59

- проводит оценку работ, подводит итоги, определяет победителей конкурса.

5. Условия конкурса

5.1. Конкурс является открытым.

5.2. К участию в  конкурсе приглашаются обучающиеся общеобразовательных учреждений,

учреждений дополнительного образования детей. Возраст участников:     7-17 лет.

5.3. Конкурс проводится в 2 этапа:

1-заочный (предварительная экспертиза работ) с 20.10.2018г. до 24.10.2018г.
2-очный проводится в форме защиты исследовательских работ 25 ноября в 14.00

Конкурсную работу, заявку необходимо отправить до 20.10.2018г. единым архивом на

электронную почту: lenddt@mail.ru с пометкой – конкурс «Знатоки родного края»,

ответственная Федянина С.В.

Номинации:

 «Природа родного края» (изучение природы Татарстана, сохранению и

приумножению флоры и фауны, исследования и решение экологических проблем

родного края и др.)

 «Летопись родного края» (изучение истории Татарстана - население, развитие

образования, медицины, сельского хозяйства, промышленности и других сфер и др.)

 «Лики многонационального Татарстана» (изучение материальной и духовной

культуры народов Татарстана, их семейного и общественного быта, хозяйственных

занятий и этнических процессов, взаимодействие культур и др..

 Представленная работа не принимается к рассмотрению, если она уже является

победителем или призером в других конкурсах.

6. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ:

6.1. Подведение итогов Конкурса и определение победителей осуществляет жюри по

номинациям на основании оценок, зафиксированных в протоколе.

При подведении итогов учитываются все ниже перечисленные требования.

6.2. Участники конкурса, занявшие призовые места, награждаются дипломами.

6.3 .Жюри присуждает дипломы I, II, III степени.

6.4. Жюри имеет право:

- на I место номинировать 1 участника;

- на  II место номинировать 2  участников;

- на  III место номинировать 3  участников;

- не присуждать призовые места;

- не допускать участника до конкурса, если материал не соответствует заявке

Все участники,  не занявшие призовые места, получают сертификат об участии в Конкурсе в

электронном виде на почту указанную в заявке.

6.5 Размещение итогов конкурса на сайте МБУДО «Дом детского творчества» с 1 декабря

2020г.

8.Требования к содержанию исследовательской работы

Документ создан в электронной форме. № согл-9947480-1 от 03.11.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 3 из 5. Страница создана: 03.11.2020 13:59

mailto:lenddt@mail.ru

Требования к содержанию и оформлению исследовательской работы соответствуют

традиционным стандартам описания результатов научных исследований. Работа,

представленная на экспертизу, должна иметь характер учебного или научного исследования,

центром которого является проблема.

Структура Требования к содержанию

Титульный лист

Содержит:

 наименование учебного заведения, где выполнена работа;

 тему работы;

 фамилию, имя и отчество автора, возраст;

 фамилию, имя и отчество научного руководителя;

 город и год.

Оглавление

Включает:

 введение, наименование всех глав, разделов, заключение,

список источников и литературы, приложения с указанием

номеров страниц, на которых размещается материал.

Введение (вступление)

(рекомендуемый объём до

двух страниц)

Содержит:

 постановку проблемы, определение целей и задач, обоснование

необходимости проведения работы.

Основная часть

Состоит из глав (разделов), в которых содержится материал по

конкретно исследуемой теме.

Автор работы должен делать ссылки на авторов и источник, из

которого он заимствует материалы.

Заключение

Краткие выводы по результатам выполненной работы должны

состоять из нескольких пунктов, подводящих итог выполненной

работы и предложения по возможному практическому

использованию результатов исследования.

Список литературы
Должен содержать перечень источников, использованных при

написании работы (в алфавитном порядке).

Основные критерии:

 Чёткость и доступность изложения материала.

 Соответствие темы работы её содержанию.

 Актуальность и практическая значимость работы.

 Эрудиция автора, умелое использование различных точек зрения по теме работы.

 Наличие собственных взглядов и выводов по проблеме.

 Оформление работы.

Требования предъявляемые к защите конкурсной работы:

 Логика изложения, владение материалом

  наличие собственного опыта

 использование наглядности

 культура речи

 умение делать выводы, подведение итогов исследования

 выдержанность регламента

Документ создан в электронной форме. № согл-9947480-1 от 03.11.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 4 из 5. Страница создана: 03.11.2020 13:59

ПРИЛОЖЕНИЕ

Заявка на участие в конкурсе исследовательских работ «Знатоки родного края»

1. Ф.И.О. (полностью)

2. Возраст

3. Место учебы, класс

4. Домашний адрес

5. Контактный телефон

6. E-mail

7. Тема исследовательской работы

8. Ф.И.О. руководителя работы, должность

По всем интересующим вопросам звонить:

 8917-283-78-23 Федянина Светлана Владимировна

Документ создан в электронной форме. № согл-9947480-1 от 03.11.2020. Исполнитель: Даниелян Е.Р.
Страница 5 из 5. Страница создана: 03.11.2020 13:59